
Výlet č. 6 
Trasa N  
 

Jevišovice, nám. – žlutá – Pláňava, rozc. (4,5 km) – cyklotrasa č. 5264 – Pod 
Venclovým kopcem, rozc. (7 km) – cyklotrasa č. 5264 – Hluboké Mašůvky, bus 
(10 km) – neznačeno – Hluboké Mašůvky, Lurdská jeskyně a zpět (11 km) –           
– zelená – Lapikus, zříc. (14,5 km) – zelená – Plaveč, bus (17 km) 
 

Trasa S 
 

Jevišovice, nám. – žlutá – Jevišovice, pod zámkem (0,5 km) – modrá – Střelice 
(1 km) – modrá – Nedveka, rozc. (3 km) – modrá – Pod Bukovinou (6 km) –           
– modrá – Bukovina, zříc. a zpět (6,5 km) – zelená – Jiřice (7,5 km) – zelená – 
– Boskovštejn (9 km) – neznačeno – U lomu (11 km) – modrá – Jankovec, háj. 
(14 km) – modrá – Olbramkostel, bus (17,5 km) – modrá – Olbramkostel          
(18 km) – zelená – Mexico City, ATC (19 km) – zelená – Šimperk (Šenkenberk), 
zř. (21,5 km) – zelená – Šumná, žst. (25 km) – modrá – Lesná, bus (27 km) 
 

Trasa V 
 

Jevišovice, nám. – viz trasa N – Plaveč, bus (17 km) – zelená – Výrovice, bus     
(21 km) – zelená – Tvořihráz (23 km) – zelená – Sv. Hubert, háj. (26 km) –           
– zelená – Horní Kyjovický rybník (27,5 km) – zelená – Purkrábka (30,5 km) –   
– zelená – Suchohrdly, MHD (33,5 km) 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 

Jevišovice – město na Jevišovce (1100 obyv.), obec připomínána již r. 1589 jako majetek pánů 
z Kunštátu, od 14. st. městečkem, od 18. stol. městem, pův. gotický hrad na ostrohu nad řekou 
koncem 16. st. přeměněn na čtyřkřídlé renesanční sídlo s arkádami – tzv. Starý zámek, dokončený 
až r. 1686 v baroku (v současnosti pobočka Morav. zem. muzea), Nový zámek na jv. okraji města 
vznikl romant. přestavbou barokního letohrádku v r. 1879 (v parku cyklus mytologických soch), 
klasicistní kostel sv. Josefa, kulturní centrum Sýpka s infocentrem, krokoterárium se 40 krokodýli 
nilskými, na vrchu Žalov pomník ve tvaru kalicha na počest upálených husitů ve Znojmě; vodní 
nádrž Jevišovice z r. 1897 – nejst. na Moravě, hráz délky 122 m, výška 14 m; Bukovina - zř. hradu 
z 2. pol. 13. st., pobořen za česko-uherských válek; Jiřice – klasicistní kaple P. Marie z r. 1869, 
hasičské muzeum v budově obec. úřadu, 14 m vysoká dřev. rozhledna Anička, meditační křížová 
cesta; Boskovštejn – barokní sýpka z 18. st. vzniklá přestavbou renes. tvrze, hodnotné lid. stavby, 
muzeum jízdních kol; Olbramkostel – stará osada na zemské stezce Znojmo – Jihlava – Praha, 
povýšená r. 1538 na městečko, románský kostel Nanebevzetí P. Marie z pol. 13. stol., záp. od obce 
rekreační oblast s rybníky; Šimperk (Šenkenberk) – zříc. hradu založeného kolem r. 1239, zničen 
za česko-uherských válek, v 16. st. již pustý; Lesná – kostel sv. Terezie, větrný mlýn holandského 
typu z r. 1862, muzeum motocyklů, lid. architektura; Hluboké Mašůvky – arch. lokalita (opevněné 
nížinné sídliště), arch. Fr. Vidomec zde nalezl známou Mašůveckou Venuši, poutní kostel Navštívení 
P. Marie se 7 barok. sochami světců, kaple sv. Anny, kompletně zachovaný válcový vodní mlýn ze 
30. let 20. stol., nad obcí památník osvobození, pramen Svatá studna s Lurdskou jeskyní a malou 
kolonádou, na svahu kalvárie a křížová cesta; Lapikus – romant. zř. hradu ze 14. stol., zachovány 
poměrně velké zbytky zdiva, stejnojmenná přír. památka chránící údolní jasanovo–olšové lesy; 
Plaveč – pův. renesanční zámek empírově upravený v 19. st. (dnes domov pro seniory), románská 
rotunda P. Marie z poč. 13. st., cenné sochy v zám. parku; rekr. vodní nádrž Výrovice - postavena 
v r. 1983, délka 4 km, hráz vysoká 16,7 m, plocha 56 ha; Výrovice – na návsi pam. cenná zvonice, 
záp. od obce arch. lokalita (výšinné sídliště); Tvořihráz – vinař. obec, tvrz z r. 1689 přestavěná 
dominikány na zámek; Suchohrdly – vinař. obec, doch. lid. stavby, z návrší na již. okraji obce řídil 
r. 1809 Napoleon bitvu u Znojma; Znojmo - okr. město (34 tis. obyv.), 2. nej. město Jihomorav. 
kraje, měst. pam. rezervace, nár. kult. památkou rotunda svaté Kateřiny ze 12. stol. – ochrana 
nástěnných maleb rodu Přemyslovců, znojemské podzemí – nejrozsáhlejší komplex středověkých 
podzemních chodeb v ČR, monumentální premontstrátský Loucký klášter, 79,5 m vysoká radniční 
věž z l. 1445-48, Jihomoravské muzeum v budově bývalého kláštera Minoritů, Znojemský hrad         
z 11. st. nad údolím Gránického potoka, muzeum Velké Moravy a muzeum motorismu, řada 
kostelů, bran a věží, turistické a vinařské infocentrum, informační centrum Stará Vodárna, vodní 
nádrž Znojmo (postavená v r. 1966, délka 5 km, hloubka max. 15 m, hráz 115 m v koruně) 
 

Občerstvení 
 

Jevišovice, Jiřice, Boskovštejn, Olbramkostel, ATC Mexico City, Šumná, Lesná, Hluboké Mašůvky, 
Plaveč, Výrovice, Tvořihráz, Suchohrdly, Znojmo 


